Дело № 1-26/2020г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 15 мая 2020 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Свириной С.Ю.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Рязани Добровольской Н.С., помощника прокурора Котовой Ю.И., старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Рязани Акилова А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитников подсудимого – адвоката Адвокатского бюро «Закон и Жизнь» Адвокатской палаты Рязанской области ФИО11, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Адвокатского бюро «Закон и Жизнь» Адвокатской палаты Рязанской области ФИО12, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Куриловой Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 1) приговором Октябрьского районного суда г.Рязани от 21.07.2015 года по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ по тридцати преступлениям к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Рязанского районного суда Рязанской области от 29.03.2017 года приговор приведен в соответствие в ФЗ № 420 от 07.12.2011 года, наказание снижено до 3 лет 3 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 2) приговором Железнодорожного районного суда г.Рязани от 19.12.2019 года по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут у ФИО1, находящегося у фонтана на 

<

адрес>, являющегося потребителем наркотических средств, достоверно знающего, что на территории 

<

адрес> посредством различных приложений (программ) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в дальнейшем - ИТС «Интернет») на территории 

<

адрес> возможно незаконно приобрести наркотическое средство - героин (диацетилморфин), бесконтактным способом через тайник –«закладку», и имеющего возможность незаконного приобретения указанного наркотического средства, а также, осознающего, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен действующим законодательством, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - героина (диацетилморфин), в крупном размере, с целью последующего личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта указанного наркотического средства, осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут ФИО1, находясь у фонтана на 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки «Philips» модели «S 308», находящийся в его пользовании, путем отправки текстового сообщения в приложении (программе) «В» ИТС «Интернет», обратился к неустановленному в ходе следствия лицу (в отношении которого материалы выделены в отдельное производство), использующему в указанном приложении (программе) ник-нейм (псевдоним) «

<

данные изъяты>», с целью незаконного приобретения у последнего без цели сбыта наркотического средства — героина (диацетилморфин), в крупном размере для последующего личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 42 минут вышеуказанное неустановленное лицо, путем отправки текстового сообщения в приложении (программе) «В» ИТС «Интернет» сообщило ФИО1 реквизиты банковской карты, на счет которой необходимо было совершить перевод денежных средств за приобретаемые им наркотические средства. Получив реквизиты банковской карты, ФИО1 через банкомат, расположенный в одном из магазинов на 

<

адрес>, используя находящуюся в его пользовании банковскую карту ПА О «Сбербанк России», в этот же день в период с 18 часов 45 минут по 18 часов 48 минут перевел неустановленному лицу денежные средства в размере Х рублей, в качестве оплаты за приобретение наркотического средства — героин (диацетилморфин), в крупном размере.

После осуществления операции перевода денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут, ФИО1, в приложении (программе) «В» ИТС «Интернет» получил от неустановленного лица, использующего в указанном приложении (программе) ник-нейм (псевдоним) «

<

данные изъяты>», фотоизображение и подробное текстовое описание места расположения тайника - «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров от подъезда № 

<

адрес>. В 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 проследовал к подъезду № 

<

адрес>, где в 19 часов 20 минут обнаружил в тайнике - «закладке», оборудованном на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров от подъезда № 

<

адрес>, сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета снаружи и серого цвета внутри, перевязанный фрагментом нити желто-зеленого цвета, в котором находилось вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета, являющееся наркотическим средством — героином (диацетилморфин), массой не менее 2,81 грамма, которое ФИО1 забрал из указанного тайника - «закладки» в упакованном виде и положил в трусы, надетые на нем, тем самым, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта, с целью личного употребления. В продолжение задуманного, осознавая противоправный характер собственных действий, незаконно приобретенное им наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 2,81 грамма, в крупном размере, ФИО1 с момента незаконного приобретения стал незаконно хранить при себе в трусах, надетых на нем, без цели сбыта, с целью личного употребления, с 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции. В период с 20 часов 40 минут по 20 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО1, проведенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажом подъезда № 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли из трусов, надетых на нем, сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета снаружи и серого цвета внутри, перевязанный фрагментом нити желто-зеленого цвета с веществом в виде порошка и комочков бежевого цвета, являющимся наркотическим средством - героином (диацетилморфин), массой 2,81 грамма.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 2 Федерального Закона РФ № З-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международным и договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство - героин (диацетилморфин), запрещено к обороту на территории РФ и его приобретение и хранение являются незаконными.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (список № 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № 1002 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, кружного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и г. 2291 УК РФ», наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 2,81 грамма относится к крупному размеру указанного наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 выразил свое отношение к предъявленному обвинению признанием вины и раскаянием в содеянном. Подсудимый воспользовался положением ст.51 Конституции РФ и отказался от дачи показаний по делу, свои показания, данные на предварительном следствии, подтвердил.

Виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступлений подтверждается его показаниями, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данными им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого в присутствии защитника с соблюдением требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, согласно которым 15.04. 2019 года примерно в 17 часов 30 минут он встретился со своим знакомым ФИО2 у фонтана на 

<

адрес>, после чего примерно в 18 часов 30 минут находясь там же у фонтана, он захотел употребить наркотическое средство героин. С целью приобретения наркотического средства, используя свой мобильный телефон, в приложении «В», он обратился к неизвестному ему лицу, называющему себя «М», с которым договорился о приобретении наркотического средства, и отправился в один из магазинов на 

<

адрес>, где через банкомат перевел денежные средства в размере Х рублей указанному лицу на банковскую карту в счет платы за его приобретение. Далее он получил сообщение с описанием тайника - «закладки», содержавшего наркотическое средство -героин, расположенного у подъезда № 

<

адрес>. После этого они с ФИО2 проследовали к указанному дому. По прибытию к дому он, опираясь на информацию из сообщения, присланного ему «М», подошел к указанному подъезду, где обнаружил в земле сверток с наркотиком, забрал его и положил в трусы, надетые на нем. После этого они вместе с ФИО2 проследовали в сторону остановки общественного транспорта. По дороге, когда они проходили мимо 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции и задержали их на основании информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств. На лестничной площадке между 2 и 3 этажом 2 подъезда 

<

адрес> сотрудники полиции в присутствии представителей общественности сделали смывы с его рук и контрольные смывы с рук сотрудника полиции, после чего досмотрели его. В ходе досмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством героин, приобретенный им при вышеуказанных обстоятельствах, банковскую карту «Сбербанк» и мобильный телефон «Philips». (т. 1 л.д.70-73, л.д.88-90, т.2 л.д.143-145, 152-154).

Кроме признательных показаний подсудимого его виновность в совершении незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере подтверждается: 

-показаниями свидетеля ФИО2, данными им в качестве свидетеля на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281УПК РФ, из содержания которых следует ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут он встретился со своим знакомым ФИО1 у фонтана на 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 30 минут, находясь там же у фонтана, ФИО1 захотел употребить наркотическое средство героин и с целью его приобретения, используя свой мобильный телефон, в приложении «В», обратился к неизвестному ему лицу, называющему себя «М», договорившись о приобретении наркотического средства, отправился в один из магазинов на пл. Победы 

<

адрес>, где через банкомат перевел денежные средства в размере Х рублей указанному лицу на банковскую карту в счет платы за его приобретение. Далее он получил сообщение с описанием тайника — «закладки», содержащего наркотическое средство героин, расположенного у подъезда № 

<

адрес>. Они с ФИО1 проследовали к указанному дому. Находясь около дома, ФИО1, опираясь на информацию из сообщения, присланного ему «М», подошел к подъезду, где обнаружил в земле сверток с наркотиком, забрал его и положил в трусы, надетые на нем. По дороге, когда они проходили мимо 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции и задержали их и досмотрели. У него ничего не изымалось. (том № л.д.168-170); 

-показаниями свидетеля ФИО5, данными им в качестве свидетеля на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281УПК РФ, из содержания которых следует, согласно которым он работает оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области и в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, была получена оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к данному виду незаконной деятельности. С целью проверки указанной информации им| совместно с оперуполномоченным по ОВД УНК У МВД России но Рязанской области ФИО6, старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдением» за участком местности, прилегающим к территории 

<

адрес>. Примерно в 19 часов минут под наблюдение попал ФИО1 в сопровождении ФИО2, которые двигались в сторону 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 20 минут ФИО1 подошел ко второму подъезду указанного дома, нагнулся и подобрал предмет, который убрал за отворот своих брюк. После этого указанные лица направились в сторону 

<

адрес>, ведя себя настороженно, постоянно оглядываясь по сторонам. Примерно в 19 часов 22 минуты было принято решение об их остановке и проведении досмотров. Когда указанные молодые люди находились возле 

<

адрес>, они в присутствии представителей общественности произвели смывы с рук указанных лиц и досмотрели их. В настоящее время ему известно, что у ФИО1 был обнаружен и изъят свертком с наркотическим средством героин.(том №л.д.174-176);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им в качестве свидетеля на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281УПК РФ, из содержания которых следует, он работает оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Рязанский области и в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, была получена оперативная информация о том, что ФИО13, С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к данному виду незаконной деятельности. С целью проверки указанной информации им совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО5, старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, прилегающим к территории 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 15 минут под наблюдение попал ФИО1 в сопровождении ФИО2, которые двигались в сторону 

<

адрес> в 19 часов 20 минут ФИО1 подошел ко второму подъезду указанного дома, нагнулся и подобрал предмет, который убрал за отворот своих брюк. После этого указанные лица направились в сторону 

<

адрес>, ведя себя настороженно, постоянно оглядываясь по сторонам. Примерно в 19 часов 22 минуты было принято решение о проведении их досмотров. В настоящее время ему известно, что у ФИО1 был обнаружен и изъят тот предмет, который он поднял около подъезда № 

<

адрес>. Данный предмет оказался свертком с наркотическим средством героин. (том № л.д.183-185);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в качестве свидетеля на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281УПК РФ, из содержания которых следует, согласно которым он работает старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области и в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, была получена оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> причастен к данному виду незаконной деятельности. С целью проверки указанной информации им совместно с оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО6, оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, прилегающим к территории 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 15 минут под наблюдение попал ФИО1 в сопровождении ФИО2, которые двигались в сторону 

<

адрес>. ФИО1 подошел ко второму подъезду указанного дома, нагнулся и подобрал предмет, который убрал за отворот своих брюк. После этого указанные лица направились в сторону 

<

адрес>, ведя себя настороженно, постоянно оглядываясь по сторонам. После этого, примерно в 19 часов 22 минуты было принято решение о проведении их досмотров этих данных граждан. Возле 

<

адрес> г. Рязани. С целью проведения данных мероприятий были приглашены оперуполномоченные ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4, по прибытию которых, он с сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области вернулись к выполнению своих служебных обязанностей, оставив ФИО1 и ФИО2 им. В дальнейших мероприятиях с указанными лицами сотрудники УНК УМВД России по Рязанской области участие не принимали, однако ему известно, о том, что у ФИО1 был обнаружен и изъят тот предмет, который он поднял около 

<

адрес>. Данный предмет оказался свертком с наркотическим средством героин. (том№ л.д.186-188);

- показаниями свидетеля ФИО3, данными им в качестве свидетеля на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281УПК РФ, из содержания которых следует, что он работает оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани и ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани ФИО4 был привлечен сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской Обрасти для проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, примерно в 20 часов, он с ФИО4 прибыли к 

<

адрес>, где их встретили сотрудники УНК УМВД России по Рязанской области ФИО5, ФИО6 и ФИО7, рядом с которыми находились ФИО1 и ФИО2 Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что они проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО1, в ходе данного мероприятия установили, что ФИО1 примерно в 19 часов 20 минут у подъезда № 

<

адрес> подобрал предмет, предположительно являющийся свертком с наркотиком, который спрятал у себя в одежде. Далее сотрудники УНК УМВД России по Рязанской области вернулись к выполнению своих служебных обязанностей, а он с ФИО4 и задержанными молодыми людьми проследовали на лестничную площадку между 2 и 3 этажами в подъезде № 

<

адрес>, где был проведен их досмотр с участием представителей общественности, в ходе которого в трусах ФИО1 были обнаружены и изъяты полимерный сверток темного цвета с веществом внутри, мобильный телефон маки «Philips» и банковская карта «Сбербанк», которые были упакованы и опечатаны бирками. ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование, а после он с его участием проводил оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», а именно изъятого телефона, в ходе которого установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно с 18 до 19 часов через приложение «В» договорился с неизвестным лицом о приобретении наркотического средства, после чего перечислил ему денежные средства в размере Х рублей. Данное наркотическое средство примерно в 19 часов 20 минут он забрал около второго подъезда 

<

адрес>. (том № л.д.180-182);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в качестве свидетеля на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281УПК РФ, из содержания которых следует, что он работает оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани ФИО8 был привлечен сотрудниками УНК У МВД России по Рязанской области для проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов, он с ФИО8 прибыли к 

<

адрес>, где их встретили сотрудники УНК УМВД России по Рязанской области ФИО5, ФИО6 и ФИО7, рядом с которыми находились двое молодых людей, а именно ФИО1 и ФИО2 Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что они проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО1 и в ходе данного мероприятия установили, что ФИО1 примерно в 19 часов 20 минут у подъезда № 

<

адрес> подобрал предмет, предположительно являющийся свертком с наркотиком, который спрятал у себя в одежде. Далее сотрудники УНК УМВД России по Рязанской области вернулись к выполнению своих служебных обязанностей, а он с ФИО8 и задержанными молодыми людьми проследовали на лестничную площадку между 2 и 3 этажами в подъезде № 

<

адрес> где в присутствии представителей общественности провели их досмотр, в ходе которого в трусах ФИО14 был обнаружен полимерный сверток темного цвета с веществом внутри, также в его куртке были обнаружены мобильный телефон маки «Philips» и банковская карта «Сбербанк», которые были упакованы и изъяты. (том № л.д. 177-179);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им в качестве свидетеля на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281УПК РФ, из содержания которых следует, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут он принимал участие в ходе досмотра двух молодых людей в качестве представителя общественности на 2 этаже 

<

адрес> люди представились ФИО1 и ФИО2, при досмотре ФИО1 были обнаружены и изъяты сверток темного цвета с веществом внутри, мобильный телефон в корпусе темного цвета. (том № л.д. 171-173);

Также виновность ФИО1 подтверждается письменными доказательствами по делу: 

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров от подъезда № 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления.(том № л.д.79-83);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 40 минут по 20 часов 47 минут на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес> в ходе досмотра ФИО1 вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета и упаковка, в которой оно находилось, в виде свертка из фрагмента пленки черного цвета снаружи и серого цвета внутри, являющиеся предметами, на которые были направлены преступные действия ФИО1(том № л.д.142-149);

- по заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от

ДД.ММ.ГГГГ обнаруженное в полимерном свертке вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета, массой 2,79 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес> в ходе досмотра ФИО1, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством — героин (диацетилморфин). В ходе исследования было израсходовано 0,02 грамма вещества. Масса оставшегося вещества составила — 2,77 грамма. (том № л.д.113 -116);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены сотовый телефон марки «Philips» модели «S 308» и банковская карта «Сбербанк» №, являющиеся средствами для установления обстоятельств уголовного дела, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 40 минут до 20 часов 47 минут в ходе досмотра ФИО1, проведенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес>. В ходе осмотра указанных предметов была получена информация о том, что они использовались ФИО1 в приобретении наркотических средств, кроме этого, была получена иная информация, имеющая значение для уголовного дела, В частности, в ходе осмотра сотового телефона было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ от абонента с номером «900» поступили сообщения, свидетельствующие о передвижении денежных средств с указанной банковской карты, в 18 часов 44 минуты указанного дня поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 43 минуты на указанную банковскую карту поступили денежные средства в размере Х рублей, а также, что баланс карты составляет Х.02 рублей. Далее, в 18 часов 46 минут указанного дня, поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут е указанной банковской карты осуществлен перевод денежных средств в размере Х рублей с комиссией Х рублей. Далее, в 18 часов 47 минут указанного дня, поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минут на указанную банковскую карту поступили денежные средства в размере Х рублей, а также, что баланс карты составляет Х.12 рублей. Далее, в 18 часов 48 минут указанного дня, поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минут е указанной банковской карты осуществлен перевод денежных средств в размере Х рублей с комиссией Х90 рублей. (т.1 л.д. 153-165)

- рапорт ом старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани ФИО10 об обнаружении признаков преступления о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 40 минут по 20 часов 47 минут в ходе досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проведенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток, в котором согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ обнаружено вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета со специфическим запахом, массой, 2,81 грамма, содержащее в своем составе диацетилморфин), являющееся наркотическим средством — героином (диацетилморфином). ( том № л.д.25)

-рапортом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, прилегающим к территории 

<

адрес>. В ходе наблюдения было установлено, что примерно в 19 часов 15 минут под наблюдение попал ФИО1 в сопровождении молодого человека, который впоследствии был отождествлен как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые двигались в сторону 

<

адрес> через 5 минут ФИО1 подошел ко второму подъезду указанного дома, нагнулся и подобрал предмет, который убрал за отворот своих брюк. После этого указанные лица направились в сторону 

<

адрес>, ведя себя настороженно, постоянно оглядываясь по сторонам. После этого, примерно в 19 часов 22 минуты было принято решение проведении досмотра данных граждан. (том № л.д. 26);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Досмотр физического лица, досмотр вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов» фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 40 минут по 20 часов 47 минут в ходе досмотра ФИО1, проведенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты банковская карта «Сбербанк», мобильный телефон марки «Philips» модели «S 308» и вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета в упаковке в виде свертка из фрагмента пленки черного цвета Снаружи и серого цвета внутри. (том № л. д.28-30);

-согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета, массой на момент исследования 2,81 грамма, содержащееся в свертке из фрагмента пленки черного цвета снаружи и серого цвета внутри, перевязанного фрагментом нити желто-зеленого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, представленное на исследование в опечатанном полупрозрачном полимерном пакете зеленоватого цвета, содержит в своем составе (диацетилморфин), является наркотическим средством - героином (диацетилморфином). В ходе исследования было израсходовано 0,02 грамма вещества. Масса оставшегося вещества составила - 2,79 грамм. (том № л.д.38)

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 05 минут по 23 часа 55 минут был исследован мобильный телефона марки «Philips» модели «S 308», изъятый в ходе досмотра ФИО1. В ходе исследования указанного сотового телефона была получена информация о приобретении ФИО1 наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления. (том № л.д. 39-53); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в моче ФИО1 обнаружены следы |наркотических средств. (том № л. д. 19)

Оценивая исследованные доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в свершении вышеуказанного преступления.

С учетом установленных по делу обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

По данным ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» подсудимый ФИО1 на учёте не состоит, ДД.ММ.ГГГГ проходил медицинское освидетельствование, лабораторно подтверждено употребление наркотических средств. 

На учете в ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница имени Н.Н. Баженова» подсудимый ФИО1 на учете также не состоит. 

<

данные изъяты>. Признаков наркомании не обнаруживает, не нуждается в лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ (т.1 л.д.136-138).

Учитывая выводы комиссии экспертов, его поведение в судебном заедании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им преступления, а потому он подлежит наказанию за его совершение.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии п. «и» 1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание за совершенное преступление, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие психического расстройства, положительную характеристику по прежнему месту работы, наличие на иждивении престарелой бабушки, за которой ФИО15 осуществлял уход. 

При оценке личности подсудимого суд принимает во внимание удовлетворительную характеристику по месту жительства, а также отрицательную характеристику ФИО1 по месту отбывания наказания. 

ФИО1 судим приговором Октябрьского районного суда г.Рязани от 21.07.2015 года по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ по тридцати преступлениям к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Рязанского районного суда Рязанской области от 29.03.2017 года приговор приведен в соответствие в ФЗ № 420 от 07.12.2011 года, наказание снижено до 3 лет 3 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Кроме того, судим приговором Железнодорожного районного суда г.Рязани от 19.12.2019 года по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Настоящее преступление, отнесенное законом к категории тяжких, совершено ФИО1 в период не снятой и не погашенной судимости по приговору Октябрьского районного суда г.Рязани от 21.07.2015 года, которым он осужден за совершение тяжких преступлений к наказанию в виде лишения свободы с отбыванием в местах лишения свободы. Таким образом, в действиях ФИО1 имеется опасный рецидив преступлений, что в силу п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является отягчающим наказание обстоятельством. 

Правовых оснований для применения к осужденному положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

С учётом вышеизложенного, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, поскольку исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает. Дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы и штрафа суд считает возможным не назначать.

Преступление по настоящему уголовному делу совершено подсудимым до вынесения приговора Железнодорожного районного суда г.Рязании от 19.12.2019 года, а потому наказание за его совершение подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, а в окончательное наказание необходимо засчитать наказание, отбытое по приговору от 19.12.2019 года. 

При решении вопроса о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признаков наркомании не обнаруживает, он не нуждается в лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ, таким образом, оснований для возложения на осужденного обязанности пройти лечение от наркомании и медицинской и социальной реабилитации в соответствии со ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено.

Отбывание наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307-309 УПK РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года 6 месяцев. 

На основании ч.5 ст.69 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данному приговору и по приговору Железнодорожного районного суда г.Рязани от 19.12.2019 года сроком 3 (три) года 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания по настоящему приговору исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору наказание, отбытое по приговору Железнодорожного районного суда г.Рязани от 19.12.2019 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в отношении лиц, осужденных по ч.2 ст.228 УК РФ, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, которую оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: мобильный телефон марки «Philips» модели S 308, банковскую карту «Сбербанк» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области, возвратить ФИО1 Наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 2,77 гр., хранящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УНК УМВД России по Рязанской области -уничтожить. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Свирина С.Ю.